Lei Municipal nº 4.120, de 13 de maio de 2015

ATA Nº 79/2023
Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas,
aconteceu a Assembleia Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com
Deficiência – CMDPD, de forma híbrida: presencial e on-line, na sala de reuniões do
setor de Compras da Prefeitura de Farroupilha, localizada na Praça da Emancipação s/n,
Centro.  A  Assembleia  foi  presidida  pelo  Presidente  Pablo  Barretti,  os  conselheiros
reuniram-se para deliberarem sobre os seguintes assuntos da Pauta: 1) Saudação e Boas
Vindas; 2) Retorno da Lei do Passe Livre Municipal; 3) Retorno das sugestões ao Plano
Diretor;  4) Entrega  do  Cronograma  das  Assembleias  de  2024;  5) Assuntos  Gerais:
próxima Assembleia: 20/02/2024.  O Presidente  Pablo deu início à sessão saudando os
presentes, primeiro assunto da pauta e na sequência, passou a palavra ao Jorge Cenci,
Secretário  Municipal  de  Habitação  e  Assistência  Social,  que  manifestou  seus
agradecimentos pelo tempo que administrou a Secretaria e reforçou a importância  da
luta  pelos  direitos  da  pessoa  com  deficiência,  relembrou  quando  o  Conselho  foi
constituído demonstrando apreço por ter feito parte da história do CMDPD, mencionou
que retornará à Câmara de Vereadores como vereador titular e quem assumirá seu cargo
será a  Sra.  Anita  Maioli  Pasqual,  finalizou sua fala  se colocando à disposição para
contribuir com o conselho no que diz respeito aos direitos da pessoa com deficiência.
Como segundo assunto da pauta, Pablo Barretti  deu retorno da reunião com a Bento
Transportes,  onde  participaram  os  coordenadores  dos  Centros  de  Referência  de
Assistência Social – CRAS; representante do gabinete da Prefeitura de Farroupilha e
representantes das entidades, desta reunião ficou definido que ao invés da Pessoa Com
Deficiência – PCD ter direito a três acompanhantes, será um (1) acompanhante. Pablo
explicou que, segundo a Bento Transportes, essa alteração é diante do desafio que a
empresa  trouxe  de  garantir  a  lisura  no  acesso  ao  transporte  público  aos  três
acompanhantes  devido  ser  um  cartão  eletrônico  comparando  com  o  Passe  Livre
Intermunicipal,  concedido  pela  Fundação  de  Articulação  e  Desenvolvimento  de
Políticas Públicas para Pessoas com Deficiência e com Altas Habilidades no Rio Grande
do Sul  - FADERS, em que a carteira  de acesso ao transporte é física facilitando o
acesso. Sobre este mesmo assunto, foi trazido sobre os formulários atualizados pelos
coordenadores dos CRAS, conforme a nova legislação, Lei nº 4.851, de 26 de outubro
de 2023, os conselheiros trouxeram sugestões, as quais serão incluídas no formulário e
analisadas novamente no dia 16/01/2024. Passando para o terceiro assunto da pauta,
Pablo  informou  que  foi  enviado  para  os  vereadores  e  que  um deles  se  colocou  à
disposição para incluir as sugestões no Plano Diretor, Pablo falará novamente com o
vereador  para  saber  se  foi  feita  as  alterações  solicitadas  pelo  conselho.  Dando
prosseguimento, quarto assunto da pauta, foi entregue o Cronograma das Assembleias
de 2024, Schaiana Semprebon, deu destaque para a Semana da Pessoa com Deficiência
que iniciará numa quarta-feira do dia 21 ao dia 28 de agosto e o Dia Internacional da
Pessoa  com  Deficiência que  será  no  dia  03  de  dezembro  numa  terça-feira.  Pablo
mencionou a importância de planejar ações com antecedência e sugeriu a realização de
palestras ou também uma vivência na prática dos diferentes tipos de deficiências. Sobre
este  mesmo  assunto,  Schaiana  informou  que  a  Larissa  Beatriz  Scholz  de  Bortoli,
servidora do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS de Caxias do Sul, se colocou à
disposição  para  palestrar  sobre  BPC  ou  auxílio  inclusão.  Passando  para  o  quinto

_________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes, n° 411 Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil

                                                                                       Telefone: (54) 9 99176903

Lei Municipal nº 4.120, de 13 de maio de 2015

assunto da pauta, Assuntos Gerais, Sirlei Basso trouxe os relatórios das atividades que
foram  realizadas  pelos  alunos  das  Escolas  Municipais  na  Semana  da  Pessoa  Com
Deficiência.  Nada  mais  havendo  a  constar,  encerramos  a  presente  Ata,  que  será
encaminhada  via  e-mail  e  grupo  de  WhatsApp,  para  aprovação  dos  Conselheiros,
conforme  acordo  feito  em Assembleias  anteriores.  Farroupilha,  19 de  dezembro de
2023.

Giane Terezinha Cappelari Bin
Secretaria Municipal de Habitação e Assistência Social

Sirlei Basso
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Juventude

Ausente
Secretaria Municipal de Obras e Trânsito

Tiago Miranda Marques
Secretaria Municipal de Saúde

Ausente
Secretaria Municipal de Gestão e Governo

Ausente
Associação de Pais e Amigos do Autista de Farroupilha – AMAFA

Ausente
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais   – APAE de Farroupilha

Pablo Barretti
Associação Farroupilhense de Deficiente Visuais – AFADEV

Débora de Aranha Haupt
Associação Municipal de Deficientes Físicos – AMDEF

Jamille Grimm
Associação Farroupilhense Pró-Saúde

Schaiana Semprebon
Gestão do SUAS

Jorge Cenci
Público Participante

_________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Tiradentes, n° 411 Centro - CEP 95170-444 – Farroupilha – RS – Brasil

                                                                                       Telefone: (54) 9 99176903